
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33220  17Terça-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2016

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01602
Valor: R$ 12.620,00
Data de emissão: 19/09/2016
Processo nº 2015/415506
Origem: Pregão Eletrônico nº 014/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
  

Protocolo: 113407
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01597
Valor: R$ 404,00
Data de emissão: 19/09/2016
Processo nº 2015/415506
Origem: Pregão Eletrônico nº 014/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado DMC DISTRIBUIDORAS, COMÉRCIO D’ 
MEDICAMENTOS LTDA - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 113400
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01595
Valor: R$ 450,00
Data de emissão: 15/09/2016
Processo nº 2015/415506
Origem: Pregão Eletrônico nº 014/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado PHENIX HOSPITALAR LTDA – ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
                      
  

Protocolo: 113397
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01596
Valor: R$ 1.460,00
Data de emissão: 19/09/2016
Processo nº 2015/415506
Origem: Pregão Eletrônico nº 014/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado EXCLUSIVA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
  

Protocolo: 113398
.
.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.
TERMO ADITIVO A CONTRATO

.
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 23/09/2016
Vigência: 25/09/2016 à 24/09/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação 
do prazo estabelecido no Contrato, consoante dispõe o artigo 
57, IV da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como o reajuste do 
valor, com base no IGP-M (11,5061%), conforme dispõe o artigo 
65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal n.º 8.666/93.  O contrato 
refere-se à contratação de empresa especializada na Locação de 
Sistema de Gerenciamento Hospitalar, incluindo a implantação 
da solução em ambiente computacional e o treinamento dos 
usuários, bem como o suporte técnico.
Contrato: 35/2013
Exercício: 2016

Valor Global: R$ 575.694,24
Valor mensal: R$ 47.974,52
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1427.8288 
e 10.122.1424.8237; Fontes de Recursos: 0103, 0269 e 
0269003264; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: MV SISTEMAS LTDA
Endereço: Rua Lavradio, 34, Petrópolis, Proto Alegre/RS, CEP: 
90.690-370
Telefone: 5130141625
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 113393

AVISO DE LICITAÇÃO
.
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
056/2016-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 681/2015-
GP/FSCMP, de 05/11/2015, D.O.E. nº. 33.006 de 06/11/2015, 
avisa que será realizada licitação na modalidade Pregão, na 
forma Eletrônica nº 056/2016/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO 
POR ITENS” visando a COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO 
HOSPITALAR (ABAIXADOR, CANULA, CATETER, ...) PARA 
A FSCMP, conforme as especificações contidas no anexo I do 
presente edital, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 10/10/2016, HORÁRIO: 09:00 h. 
(Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1427.8288, Elemento de 
despesa: 449052. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 26 de setembro de 2016.
Paulo Sergio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 113310
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
057/2016-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 681/2015-
GP/FSCMP, de 05/11/2015, D.O.E. nº. 33.006 de 06/11/2015, 
avisa que será realizada licitação na modalidade Pregão, na 
forma Eletrônica nº 057/2016/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO 
POR ITENS” visando a Compra de Material Permanente 
(Centrífiga de Bancada e Câmara para Conservação de 
Sangue) para a Agência Transfusional da FSCMP, conforme 
as especificações contidas no anexo I do presente edital.
DATA DE ABERTURA: 10/10/2016, HORÁRIO: 09:30 h. 
(Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1427.8288, Elemento de 
despesa: 449052. Fontes: 0103 e 0269.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 26 de setembro de 2016.
Paulo Sergio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 113316
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
059/2016-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 681/2015-GP/
FSCMP, de 05/11/2015, D.O.E. nº. 33.006 de 06/11/2015, avisa 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônica nº 059/2016/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR 

ITENS” visando a COMPRA DE IMPRESSORAS DE PULSEIRA 
E INSUMOS PARA FSCMP, conforme as especificações contidas 
no anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 11/10/2016, HORÁRIO: 09:00 h. 
(Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1427.8288, Elemento de 
despesa: 449052. Fontes: 0149001885 e 034900188.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 26 de setembro de 2016.
Paulo Sergio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 113317

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
DO CREDENCIAMENTO Nº 002/2016-FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
HOMOLOGA parcialmente o Credenciamento de nº002, 
para pessoas Jurídicas, interessadas na prestação de serviços, 
para realização de EXAMES ANATOMOPATOLÓGICOS, pelo 
período de 12(doze) meses, conforme Anexo I-A do edital, sendo 
vencedora do LOTE: 1 a empresa CEMAZA INSTITUTO DE 
PATOLOGIA CLINICA  CNPJ: 83.365.700/0001-07; estipula-se 
o prazo de 5 (cinco) dias úteis,para interposição de recursos, a 
partir da data de homologação.
 Belém/PA, 26 de Setembro de 2016.
 ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 113554

DIÁRIA
.
PORTARIA Nº 620/2016 - GAP/GP/FSCMP
        A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,considerando a solicitação 
de concessão de Diárias através do Processo nº 2016/340926, 
Memorando nº 123/2016 - DIAF/FSCMP de 22/08/2016.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, 5 ½ (cinco e meia) diária a servidora LIA 
CRYSTINA BASTOS ARAUJO, matricula nº 54183725/2, Cargo 
de Enfermeira, CPF: 426.119.622-00 valor de R$ 1.584,00  (hum 
mil quinhentos e oitenta e quatro reais ), por ter que seguir 
a serviço desta Fundação, para  Brasília /DF  no período de 
03/10/2016 á 07/10/2016 em caráter oficial a fim de participar 
do Curso de Elaboração de Indicadores de Desempenho 
Institucional - ENAP.
II - A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte Classificação 
Orçamentária:10.302.1427.8288 - Fonte 0269 - Elemento de 
Despesas - 339014 - Valor R$ 1.584,00  (hum mil quinhentos e 
oitenta e quatro reais )
III- A Prestação de conta do recurso recebido é de 5 (cinco) 
dias úteis após o regresso da viagem, conforme disciplina de 
legislação pertinente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 26 de setembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 113507
PORTARIA Nº 623/2016 - GAP/GP/FSCMP
        A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,considerando a solicitação 
de concessão de Diárias através do Processo nº 2016/340926, 


